
 1

D.R.S.   n.  626 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO TERRITORIO E AMBIENTE 
Dipartimento Regionale dell’Ambiente 

Il Dirigente del Servizio 3 
 

VISTO il D.R.S. n. 1784 del 09/12/2021 del dirigente del Servizio 3 “Aree Naturali Protette”del 
Dipartimento regionale dell’Ambiente con il quale é assunto, sul cap. 443301 “Trasferimenti a favore  
degli Enti Parco per spese di impianto e di gestione e per il raggiungimento delle altre finalità istituzionali” del 
bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario 2021, codice SIOPE U.1.04.01.02.009, rubrica 
dell’Assessorato Territorio  e Ambiente, Dipartimento dell’Ambiente, l’impegno di spesa di Euro  
129.999,97(eurocentoventinovemilanovecentonovantanove/97), da destinare esclusivamente al 
finanziamento delle attività descritte nella proposta progettuale dell’Ente Parco dei Nebrodi, e  
dettagliate nell’ALL_1 al DRS n. 1784/2021; 
VISTO  l’Art. 4) del DRS n. 1784 del 09/12/2021 laddove viene specificato che “Ai fini della 
rendicontazione di cui al precedente art. 3, l’Ente Parco dei Nebrodi è tenuto a presentare entro il primo semestre 
2022 la seguente documentazione:..”; 
CONSIDERATO che con nota del Parco dei Nebrodi, prot. n. 2060 del 30/05/2022, pervenuta 
tramite posta elettronica in data 29/06/2022 e protocollata in ingresso al DRA al prot. n.48703 del 
30/06/2022, chiede il prolungamento dei termini di rendicontazione rispetto a quanto indicato 
all’art. 4 del DRS n. 1784 del 09/12/2021; 
RITENUTO pertanto di dover modificare l’art. 4 del DRS n. 1784 del 09/12/2021 nel modo 
seguente: “Ai fini della rendicontazione di cui al precedente art. 3, l’Ente Parco dei Nebrodi è tenuto 
a presentare entro il 30 settembre 2022 la seguente documentazione: 
1. richiesta di saldo sottoscritta dal legale rappresentante;  
2. dettagliata relazione dell’attività svolta dalla quale dovrà evidenziarsi la conclusione di tutte le 
attività intraprese ed inserite nella scheda progettuale delle attività ALL_1;  
3. prospetto riepilogativo delle spese sostenute, articolato nelle voci di spesa per ogni attività da 
realizzare (“elenco attività e risorse finanziarie”) come definite, per ciascuna proposta progettuale  
ALL_1;  
4. documenti di spesa (copie di fatture e ricevute debitamente quietanzate, ecc.), ai quali dovranno 
essere allegate le seguenti dichiarazioni, ai sensi delle vigenti norme in materia di autocertificazione e 
autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà: a) che la documentazione originale giustificativa 
della spesa è conservata presso la sede dell’Ente; b) che per le spese giustificative del contributo e per 
la parte da questo coperta, non è stata richiesta o ottenuta altra sovvenzione o contribuzione da altri 
soggetti pubblici o privati; c) la posizione dell’Ente in relazione al recupero o meno dell’IVA e/o di 
ogni altro tributo od onere fiscale, previdenziale e assicurativo.” 
 
Posto quanto in premessa 
 

D E C R E T A 

Art. 1) E’ modificato l’art. 4 del DRS n. 1784 del 09/12/2021 nel modo seguente “Ai fini della 
rendicontazione di cui al precedente art. 3, l’Ente Parco dei Nebrodi è tenuto a presentare entro il 30 
settembre 2022 la seguente documentazione: 
1. richiesta di saldo sottoscritta dal legale rappresentante;  
2. dettagliata relazione dell’attività svolta dalla quale dovrà evidenziarsi la conclusione di tutte le 
attività intraprese ed inserite nella scheda progettuale delle attività ALL_1;  

 



 2

3. prospetto riepilogativo delle spese sostenute, articolato nelle voci di spesa per ogni attività da 
realizzare (“elenco attività e risorse finanziarie”) come definite, per ciascuna proposta progettuale  
ALL_1;  
4. documenti di spesa (copie di fatture e ricevute debitamente quietanzate, ecc.), ai quali dovranno 
essere allegate le seguenti dichiarazioni, ai sensi delle vigenti norme in materia di autocertificazione e 
autodichiarazione sostitutiva di atto di notorietà: a) che la documentazione originale giustificativa 
della spesa è conservata presso la sede dell’Ente; b) che per le spese giustificative del contributo e per 
la parte da questo coperta, non è stata richiesta o ottenuta altra sovvenzione o contribuzione da altri 
soggetti pubblici o privati; c) la posizione dell’Ente in relazione al recupero o meno dell’IVA e/o di 
ogni altro tributo od onere fiscale, previdenziale e assicurativo.” 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato in ossequio all’art.68 
della L.R. 12.08.2014 n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. n. 9 del 07.05.2015. 
 
Il presente decreto verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale per il visto di competenza. 
 
Palermo, lì  30/06/2022 
                F.to 
            Il Dirigente del Servizio 3                              
                    Francesco Picciotto 


